<sup>1</sup> Matth. ii, 20. — <sup>2</sup> Exod. xxxii, 31. — <sup>3</sup> Gen. iii, 4. — <sup>4</sup> Deut. v, 9.

rum obstupuerunt<sup>1</sup>. Ideo enim quisque renascitur, ut solvatur in eo quidquid peccati est cum quo nascitur. Nam peccata quæ male agendo postea committuntur, possunt et pœnitendo sanari, sicut etiam post baptismum fieri videmus. Ac per hoc non est instituta regeneratio, nisi quia vitiosa est generatio; usque adeo ut etiam de legitimo matrimonio procreatus dicat: « In iniquitatibus » conceptus sum, et in peccatis mater mea me in utero » aluit<sup>2</sup>. » Neque hic dixit, In iniquitate, vel peccato, cum et hoc recte dici posset: sed iniquitates et peccata dicere maluit. Quia et in illo uno, quod in omnes homines pertransiit, atque tam magnum est, ut eo mutaretur et converteretur in necessitatem mortis humana natura, reperiuntur, sicut supra disserui, plura peccata, et alia parentum, quæ etsi non ita possunt mutare naturam, reatu tamen obligant filios, nisi gratuita gratia et misericordia divina subveniat. Sed de peccatis aliorum parentum, quibus ab ipso Adam usque ad patrem suum progeneratoribus suis quisque succedit, non immerito disceptari potest: utrum omnium malis actibus et multiplicatis delictis originalibus qui nascitur implicetur, ut tanto pejus quanto posterius quisque nascatur; an propterea Deus in tertiam et quartam generationem de peccatis parentum eorum posteris comminetur<sup>3</sup>, quia iram suam quantum ad progeneratorum culpas non extendit ulterius moderatione miserationis suæ, ne illi quibus regenerationis gratia non confertur, nimia sarcina in ipsa sua æterna damnatione premerentur, si cogèrentur ab initio generis humani omnium præcedentium parentum suorum originaliter peccata contrahere, et pœnas pro eis debitas pendere: an aliud aliquid de re tanta, Scripturis sanctis diligentius

<sup>1</sup> Ezech. xviii, 2. — <sup>2</sup> Psal. i, 7. — <sup>3</sup> Deut. v, 9.

ENCHIRIDION DE FIDE, SPE ET CHARITATE, LIB. I. 129  
perscrutatis atque tractatis, valeat vel non valeat reperiri, temere affirmare non audeo.

XIV. Illud tamen unum peccatum, quod tam magnum in loco et habitu tantæ felicitatis admissum est, u in uno homine originaliter, atque (ut ita dixerim) radicaliter totum genus humanum damnaretur, non solvitur ac diluitur nisi per unum mediatorem Dei et hominum hominem Christum Jesum, qui solus potuit ita nasci, ut ei non opus esset renasci. Non enim renascebantur, qui baptisate Joannis baptizabantur, a quo et ipse baptizatus est: sed quodam præcursorio illius ministerio qui dicebat: « Parate viam Domino, » huic uni in quo solo renasci poterant parabantur. Hujus enim baptismus est non in aqua tantum, sicut fuit Joannis, verumetiam in Spiritu sancto; ut de illo Spiritu regeneretur quisquis in Christum credit, de quo Christus generatus regeneratione non eguit<sup>1</sup>: Unde vox illa Patris quæ super baptizatum facta est: « Ego hodie genui te<sup>2</sup>; » non unum illum temporis diem quo baptizatus est, sed immutabilis æternitatis ostendit, ut illum hominem ad Unigeniti personam pertinere monstraret<sup>3</sup>. Ubi enim dies nec hesterni fine inchoatur, nec initio crastini terminatur, semper hodie est. In aqua ergo baptizari voluit a Joanne, non ut ejus iniquitas ulla dilueretur, sed ut magna commendaretur humilitas. Ita quippe nihil in eo baptismus quod ablueret, sicut mors nihil quod puniret, invenit: ut diabolus veritate justitiæ, non violentia potestatis oppressus et victus, quoniam ipsum sine ullo peccati merito iniquissime occiderat, per ipsum justissime amitteret quos peccati merito detinebat. Utrumque igitur ab illo, id est, et baptismus et mors, certæ dispensationis causa,